

Số: /KH-SXD

Lạng Sơn, ngày tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 24/4/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021, Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Tập trung thực hiện các biện pháp phòng chống mua bán người, làm giảm các nguy cơ bị bán bán, nhất là nhóm có nguy cơ cao; ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng tội phạm mua bán người, đặc biệt là mua bán người qua Trung quốc; kịp thời hỗ trợ, giúp đỡ bảo vệ nạn nhân bị mua bán và người thân của họ, tạo điều kiện để nạn nhân hòa nhập cộng đồng.

Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó khi gặp nguy cơ và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

2. Chỉ tiêu

100% công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở được tuyên truyền thường xuyên về chương trình phòng, chống tội phạm mua bán người qua các cuộc họp của Sở, phần mềm quản lý văn bản, Website Sở Xây dựng,....

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 thiết thực, hiệu quả, xác định những nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo thực hiện.

Triển khai nghiêm túc các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo của Chính phủ.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống mua bán người

Tuyên truyền phòng chống mua bán người lỏng ghép trong các hoạt động của Sở: Tổ chức các hoạt động, khuyến khích công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở tham gia tìm hiểu về tác hại của mua bán người do địa phương tổ chức, tạo dựng ý thức, trách nhiệm với chính bản thân, gia đình và cộng đồng.

Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt về phòng, chống mua bán người, ngăn chặn một số tội phạm mới.

Lỏng ghép các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên để công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở nhận biết rõ hiểm họa của tội phạm mua bán người và vận động gia đình cùng tham gia hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người -30/7”.

3. Công tác phối kết hợp thực hiện phòng, chống mua bán người

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người, phòng ngừa nạn xâm hại tình dục trẻ em.

Phối hợp với lực lượng Công an tỉnh, đơn vị có liên quan tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người, xây dựng môi trường lành mạnh, an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, giao Công đoàn, Đoàn thanh niên chủ trì phối kết hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai sao cho phù hợp và có hiệu quả tránh lãng phí, hình thức. Báo cáo kết quả cụ thể về Văn phòng để Văn phòng tham mưu tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, tổng hợp kết quả, thực hiện chế độ báo cáo theo đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 của của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (TT BCD 138);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- 02 Trung tâm thuộc Sở;
- Webzite Sở Xây dựng;
- Lưu: CVP, Kế toán, VT.(VĐH)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Tân